dize, que gela empeño, o que auia poder de gela empeñar. (2) E prouando esto, deve ser entregada la cosa que demanda por peño. Otrofi dezimos, que estando un ome en tenencia de alguna cosa, e demandandogela otro alguno, diciendo que a el fuera empeñada; si este que es tenedor della, quisiere luego pagar lo que deuia auer aquel que hizo la demanda, deucló el otro recibir, maguer non quiera. Ca, pues que le pagan aquella debda que auia sobre la cosa, non le finca (3) otro derecho ninguno. Ante dezimos, que aquel derecho que aquel auia sobre ella por razon de aquella debda, ante que fue-

se pagada, que lo deve otorgar (4) al otro que gelo pago, si gelo demandare.

L E Y XIX.

De la cosa que fue dada a peños, si despues que fue demandada en juyzio, fue traspuesta, o perdidada, o emporcada, como se deve tornar a pechar.

Seyendo (1) vn ome tenedor de vna cosa, diciendo otro alguno, que aquella cosa, que gela empeñara aquel cuya era; si despues que gelo ouiesse prouado, aquel que fuesse tenedor della engañosamente (2) la traspuesiese, diciendo que la non podia auer; e thonce el judgador de-

debitorem; debitoris: cum debitor nunc sit creditor possidentis, ut ff. de verb. sig. leg. creditor. Si autem possessionem advocare non poterat, tunc creditor de possessione debitoris, quæ extincta est, agere non poterit, ut ff. de acq. pos. l. Pomponius, §. fin. & leg. cum hered. Alber. in di. leg. cum res. post varias opiniones relatas dicit, quod semper vidit in iudicio seruari, quod si agatur contra debitorem, vel ejus heredem habeat locum gloss. dic. leg. cum res. volens, quod sufficiat probare de possessione. Si vero agatur contra extraneum, seruetur gloss. posita in di. leg. rem alienam, prout est ibi verbum cum titulo, ut ego habeo: & sic requiratur, quod possessio sit titulo, & bona fide acquisita, teneas ergo menti ista lex paritarum, quæ accedit altercationes istas, & vult, quod non sufficiat probari de sola possessione debitoris, quando agitur contra extraneum possessorem, sed oportet probari de dominio ipsius debitoris, vel saltem, quod habuerit potestatem, & jus dandi in pignus talem rem, veluti si res sibi erat debita, ut in leg. 7. supra eod. & quod ibi dixi, vel habeat publiciana, vel hypothecariam actionem, vel utilem rei vindicationem, l. si res, §. fin. & leg. si ad eo. & leg. si inter, & leg. grege, §. 2. & §. in superficariis, ff. de pig. & supra eod. leg. 7. in re autem aliena, in qua nullum jus habebat, licet ipse possideret, non poterit jus pignoris constituere, ut in leg. quæ prædium, C. si res alien. pig. data sit, & habet. in di. leg. rem alienam, 1. responsi. ff. de pig. ad. & in leg. 1. ff. de pig. & leg. 9. supra eod. & tradit Azo. C. eod. in summa, colum. 1. vers. potest quis pignori obligare, & procedet quod in hac leg. dicitur, siue agatur hypothecaria, siue utili saluiano interdicho, licet in saluiano interdicho Bart. ubi supra & Docto. post gloss. in di. §. item seruiana, volunt contrarium excepto Jafone, ibi qui meo iudicio melius hoc intellexit, & quia saluianum interdicho, siue directum, siue utile tantum competit pro rebus illatis in fundum rusticum, vel urbanum, non alias, & sic neque de jure communi. In aliis rebus non competit, & quia in istis legibus partitum non reperitur aliquid de hoc interdicho saluiano ultra ea, quæ habetur in leg. 5. tit. 8. ead. part. & hæc plane procedunt, quando fuit specialis hypotheca, nam si fuisset generalis omnium bonorum, in qua etiam includuntur iura, & actiones, tunc si debitoris competebat aliquod interdicho ad advocandam possessionem, poterit dari creditori utile interdicho ad advocandam possessionem, & tali casu non oportet amplius, quam de possessione probari, & ita procedet, quod supra traditum fuit de dictis Jacob. de Arret. & Joan. Andr. & tenet Bart. in di. leg. rem alienam, colum. penult. Salic. post Cinum, in di. leg. cum res. Jaso. in di. §. item seruiana, colum. 14. & adde, quod procedit, quod habetur in ista leg. & si mulier agat hypothecaria pro dote sua, juxta l. ubi aduc, C. de jure dot. secundum Bald. ibi colum. 1. nam & tenebitur probare, quod hic habetur, in casu tamen authenticæ contra rogatus, C. ad Trebel. licet agatur hypothecaria ista non requirentur, sed tantum id, quod in petitione hereditatis requiritur, ut dicit ibi Bald. colum. fin. vide etiam in ista materia notabi-

lem questionem, quam ponit Spec. tit. de obli. & solu. §. 1. colum. penult. vers. sed quid si T. debitor meum, ubi querit de debitore, qui aliquid rem possidebat sine titulo, & obligavit creditori omnia bona, quæ habebat, & habiturus erat, & antequam completeret in illa re præscriptionem decessit, & hæres ejus, continuato tempore defuncti, complevit præscriptionem, an conualecat pignus, quoad utilem hypothecariam in illa re? Et concludit, quod sic. Vide ibi.

(2) Gela empeñar. Vide quæ dixi in gloss. præcedenti.

(3) Non le finca. Ortum habet ista lex à leg. si fundus, §. in vindicatione, ff. eod. & à leg. mulier, ff. qui potio. in pig. ba. & à leg. Paulus, §. 1. ff. quib. mod. pig. vel hypo. sol. & an possessori condemnato in hypothecaria daret istud jus offerendi, quousque suscipiat iudicium super actione iudicati, vid. Spec. tit. de obli. & solu. §. 1. colum. 11. vers. quid si T. mihi condemnatus, ubi tenet, quod sic alleg. leg. item veniant, §. idem rest. ff. de peti. hered. & limita istam legem, in casu, in quo mulier agat hypothecaria contra tertium possessorem pro sua dote constante matrimonio, ut se alax ea iusta formam, l. ubi aduc, C. de jur. dot. tunc enim non esset cogenda talis mulier recipere pecuniam dotalem sibi oblatam à possessore, sed poterit tenere bona sic hypothecata, ut ex fructibus eorum se, & familiam alat, ut in di. leg. ubi aduc, ita tenet eleganter Cin. in leg. cum tibi, C. qui potio. in pig. ba. ubi Alber. & Salic. & idem tenet Paul. de Cast. in leg. 2. in princ. ff. solut. matric. & Bald. novell. in tracta. de dote, fol. 39. colum. 1. vers. 47. privilegium, ubi istam doctrinam dupliciter limitat, videlicet, nisi talia bona hypothecata essent mercantia, vel nomina debitorum, vel talia, ex quibus mulier non possit se sustentare, nisi dicta bona redigerentur ad pecuniam penes se tenendam, vel quando fructus bonorum hypothecatorum valde super excederent expensas onerum matrimonii, vide ibi per eum.

(4) Otorgar. Adde l. mulier, ff. qui potio. in pig. ba. & debet cedere tam personale, quam hypothecariam, ut ibi habetur.

L E Y XIX.

Si postquam creditor contra debitorem, vel tertium tenentem pignus, probavit pignoris constitutionem, & tenens dolo transportet, ne redere queat, solvet ei debitum, & super interesse jurabit creditor in lite judiciali taxatione prævia, sed si non dolo, sed culpa res absit, teneatur ad debitum tantum, si autem tenet res, sed restituere recuset, eliget creditor, an sibi solvatur debitum, & interesse, ut supra, vel quod ei iudex violententer auferat pignus. Si vero res sit in loco, ubi restitui non possit de presenti, & non consistit dolum, sed habeat restituendum voluntatem, præstabit cautionem usque ad dertam diem daturum, & restitutum, aut debitum solvaturum. Hoc dicit.

(1) Seyendo. Prosequitur not. per Azo. C. eod. in sum. colum. fin. vers. sed ubi iudicario ordine.

(2) Engañosamente. Dolus ergo habere possessione, leg. pro possessore, ff. de regu. jur.

no mandar al que la demanda, que jure, quanto daño, e menoscabo le viene, porque non le entrego aquella cosa. E por quanto jurare, deve mandar al otro, que gelo peche, (3) con la debda que le deuia. Pero el Alcalde deve primeramente tasar la estimacion del tal daño, o menoscabo, ante que otorgue la jura a la otra parte. Mas si acacesciese que la cosa empeñada se perdiessse, por culpa de aquel que era tenedor della, e non por engaño que el fiziesse, entonces non le deve mandar pechar, mas de aquello (4) que auia sobre ella. E si por auentura non fuesse la cosa traspuesta engañosamente, nin perdida por culpa del que la tenia, mas seyendo tenedor non la quisiesse entregar; e thonce en su estimacion es, del que la demanda, de jurar por ella, segun que es sobredicho, e pechargela ha, con los daños, e los menoscabos; o de pedir al Judgador, que gela tuelga por fuerza, (5) e que le entregue della. Mas si la cosa tuessse en tal lugar, que auiedo voluntad de la dar, non lo pudiesse fazer; entonces, non lo deve condenar en ninguna de las maneras sobredichas, pues que por su engaño non fue traspuesta. Mas deve tomar tal recabdo (6) del, que la aduzga a algund dia señalado, e la entregue a aquel que la tenia en peños; o que pague la debda, que el otro auia sobre ella. Esto mismo, dezimos, que deve ser guardado, en todas las cosas (7) sobre-

Partida V.

(3) Que gelo peche. Quanto tamen amplius debito creditor conquisiturus fuerit, restituere debet debitori pignoratitia actione, ut in leg. si inter, §. fin. ff. eod. quod videtur intelligendum in eo, quod attinet ad valorem rei, seu in id, quod attingit ad rem, quia hoc per pignoratitiam restituendum est debitori, ut ibi: si tamen creditor ultra hoc aliud damnus sentiret, tunc sibi posset retinere, neque tenebitur id debitori restituere.

(4) De aquello. Plane procedet, quando creditor nunquam habuit possessionem rei hypothecate: si vero habuit possessionem, & sua culpa illam amisit, tunc alius possessor de quo hic, ex quo sua culpa amisit, tenebitur creditori ad interesse rei amissa ultra debitum: quia in tantum creditor debitori tenetur, ut in leg. si culpa, ff. de rei vind. & ita intelligit gloss. in leg. si inter, §. fin. ff. de pigno.

(5) Por fuerza. Manu militari, ut in leg. qui restituere, ff. de rei vindicatio. leg. 2. tit. 27. part. 3.

(6) Tal recabdo. Adde l. si fundus, §. in vindicatione, ff. eod.

(7) En todas las cosas. Et sic quando debitor dolo non restituere pignus, juratur in lite contra eum, & tenebitur ad id, in quo taxatione iudicis præmissis juratum fuerit, quod de stricto jure plane procedit, ut dicit Azo. C. eod. in summa, circa finem, de æquitate tamen non tenetur, nisi ad debitum, ut in di. leg. si fundus, §. si pluri, & in di. leg. si inter, §. fin. ff. eod. sed adverte tu, quia ista lex paritarum æquitatem hanc non admittit: neque in hoc voluit, quod esset differentia inter debitorem, & alium possessorem extraneum, quemadmodum voluit dictus §. si pluri, & di. §. fin. & gloss. & Doctores, qui ita intelligunt creditem tamen attento etiam isto in re paritarum dicendum, quod aut id quod ultra debitum creditor isto casu consequeretur à debitore, teneatur restituere ipsi debitori quemadmodum teneretur, quoad exigeret ab extraneo, tunc in tali casu non debeat exigi à debitore, ut in di. §. si pluri, & ibi Bart. Si vero esset aliquid, quod non esset restituendum debitori,

dichas en esta ley, si alguna dellas fiziesse aquel mismo, que ouiesse empeñado la cosa.

L E Y XX.

Como, si algunos de aquellos que tienen las cosas a peños, las pierden, o se empeñan por su culpa, las deuen pechar.

Ran femencia (1) deve poner en guardar la cosa, todo ome que la rescibe en peños: de guisa, que por su culpa, nin por su negligencia, non se pierda, nin se empeore. E para esto ser bien guardado, ha menester, que non vñe (2) los peños, ni se sirva dellos el que los tiene. Fuera ende, si los fiziere en buena manera, (3) de guisa, que non valan porende menos. E aun esto, que lo fagan con plazet, e con mandado, de aquellos cuyos son. Ca los peños principalmente son dados, por auer seguridad de lo que dan sobre ellos, e aquellos que los resciben por peños, e por no vñar dellos. E porende dezimos, que si alguno contra esto fiziere, e la cosa empeñada se perdiessse, (4) o se empeorasse, vñando della contra voluntad del señor della, o si de otra manera le viniessse este daño, por culpa, (5) o por negligencia de aquel que la tiene en peños; que es tenuto de la pechar. Mas si acacesciese la perdida, o el emporamiento en la cosa empeñada, por ocasion, e non por culpa, ni por engaño, que fiziesse aquel

Dd 2

sed propriæ utilitati creditoris cedere deberet, ut dixi supra in gloss. 3. & tunc plane procedit ista lex, & idem esset de jure communi, ut est de mente Bart. in di. leg. si inter, §. fin. dum loquitur de creditore, qui ob chirographariam pecuniam, poterat pignus retinere.

L E Y XX.

Creditor non debet uti pignore, sine licentia debitoris: & si contrarius fecerit: vel si culpa sua negligencia creditor pignus deterioraverit, debet damnum restitui, sed si calu non culpa, vel dolo creditoris pignus perdat, seu deterioretur, non tenetur: imò etiam si tale contingat, tenetur debitor creditori solvere debitum: tenetur tamen creditor probare casum: si tamen debitor probaverit casum provenisse culpa creditoris: tenetur creditor satisfacere debitori: & ipse debitum solvere creditori. Hoc dicit.

(1) Gran femencia. Id est, exactam diligentiam, ut bic, & in §. fin. insti. quibus mo. recon. obli. & leg. si cum venderet, §. 1. ff. de pig. ad.

(2) Non vñe. Adde leg. 3. tit. 14. 7. part. & quod ibi dicam, posset tamen creditor uti re pignorata ad usum destinationum, & per dominum consuetum. Vt probatur in leg. 1. & ibi notat Joan. Fabri. C. de pigno. ad. & potest cedere sylvam solitam cædi, ut tradit Bart. in leg. si convenerit, §. si quis, ff. de pig. ad. & an possit perficere ædificium cæptum per dominum, vide Bart. in leg. si servus, ff. eod.

(3) Manera. Vt bonus pater familias, l. ea igitur, ff. de pigno. ad.

(4) Se perdiessse. Etiam sine dolo, & culpa veniens alio modo, quam deberet, ut in leg. qui servum, ff. de condi. serviva, & satis probatur in ista l. cum in casu sequitur dicat de culpa, in isto non.

(5) Por culpa. Venit in hac actione pignoratitia dolo lata, & levis culpa, non levisima, ut in di. §. fin. insti. quibus mo. re. con. ob. & in leg. si cum venderet, §. fin. cum leg. sequent. ff. de pig. ad. & bic. & in leg. si creditor, & leg. qua fortuiti, C. de pig. ad.

que non compliesen, o que los ouiesse el padre embargados, o malparados en alguna manera; entonce (9) pueden demandar sus bienes a quien quiere que los fallen, e deuenlos cobrar. E esto

se entiende, quando non quisiere heredar, nin auer parte en los bienes del padre. Ca si quiesse heredar en ellos, entonce (10) non podrian demandar los sus bienes propios, a aquellos a quien

(9) Entonce. Sentit ista lex, quod si essent bona patris, ex quibus solvi posset filio pretium rei suae, quam pater alienauit, quod non possit agere actione reali contra eos, qui a patre titulo emptionis, seu alio habuerunt, quod videtur durum, & contra leg. primam, C. de bonis mater. & L. fin. §. ipsum autem filium, C. de bonis quae liber. unde videtur dicendum, quod haec lex non corrigat iura antiqua, neque velit filio (cujus res est illicite alienata per patrem) tollere rei vendicationem contra possessores: imò quod ista lex debeat intelligi, & limitari, quando filius elegerit viam agendi ad pretium rei suae, ut sic agat contra haeredes patris, & etiam hypothecaria, contra possessores bonorum patris. Si tamen filius hanc viam nolit eligere: sed vellet agere actione reali contra possessores bonorum suorum, quae pater alienauit: quod nihilominus possit, dato quod ex bonis patris posset consequi pretium rerum alienatarum, vel dic: quod in casibus in quibus pater potest alienare, ut dixi superius, valet alienatio, & tunc erunt tunc possessores, si tamen pater non convertit pretium in commodum filii, tunc prius debet agere filius contra bona patris: & si ista non sufficiant, tunc agere posset contra possessores bonorum; & quod ita intelligatur ista lex, sed huic positioni obstat, quia lex ista, ut pater ex eius verbis, loquitur in casu, in quo non fuit licita alienatio. Item quia tali casu non videtur agi posse actione reali contra possessores bonorum, ex eo quod pretium per patrem non fuit conuersum in utilitatem filii: hoc enim non debet esse periculo, neque damno emptorum, qui in casu licito emerunt, argum. leg. fin. §. de exercitio, & leg. ficus, §. illud videamus, ff. quibus mo. pignus vel hypo. sol. & ex notatis per Bart. in leg. alio, colum. fin. vers. quero quid si dicitur, ff. de ali. & cita. lega. & eius etiam, quod notat Bart. in autent. hoc jus porrellum, vers. quero dicitur hic, C. de sacro sancti. Eccles. Licet in contrarium fuit, quod notat Alber. in leg. fin. §. & si presertim, C. de iure deli. ubi dicit, quod si haeres, qui vendidit res hereditarias pro solvendis legatis, vel debitum pretium in usus suos convertit, quod non erunt tuti emptores per text. ibi in vers. si vero ibi quarum pretia, &c. Et idem ibi per Bald. post Oldral, colum. fin. quem vide, & videas bonum tex. & ibi Alber. & Bald. in leg. magis puto, §. non passim, vers. ne tamen, ff. de rebus eo. quae conferunt ad licentias regias, quae dantur ad alienandum bona maiorae cum subreptione aliorum bonorum, vel potest dici, quod ista lex intelligatur, quando res alienatae per patrem consistebant in pondere numero, vel mensura: ita quod in suo genere respiciebant functionem, ut tunc patre existente solvendo non possit filius agere aduersus emptores, & possessores talium rerum a patre alienatarum: si vero res alienatae sint tales quae in suo genere non recipiant functionem: tunc quia sequeretur absurditas, & inconueniens, quod unum pro alio contra voluntatem filii, cuius res erant, solueretur, filius posset agere actione reali contra possessores bonorum, nulla facta discussione in bonis patris, & comprobatur iste intellectus, seu istud dictum, ex notatis per Ange. antea. de ressit. in vers. ex illo supplari, colla. 8. cuius verba, quia non ita ad manus habebis librum illum Angeli, hic inferui quae sunt talia, nota diligenter istum tex. quod ille, qui rogatus est de restituendo, quidquid ex haereditate superit, quod si alienat tres partes, & aliquid tangit de quarta, vel etiam alienat totam quartam, quod ita demum fideicommissarius potest agere contra possessores illius quartae, si rogatus de restituendo non habet de patrimonio suo tantum, quod fideicommissario ex patrimonio haeredis satisfieri possit, & iste tex. videtur singulariter limitare, leg. fin. §. sed quia, C. communia delega. quae dicit: quod res quae subiacent restitutioni ex voluntate defuncti, in conditionis existentibus: si alienantur per haereditatem, possunt vendicari existente conditione per fideicommissarium: nam illud est verum, quando rogatus de restituendo non habet de patrimonio suo tantum, quod satisfaciere possit fideicommissario pro his quae alienauit: per hanc litteram, quod hanc sit verum cogitabis quia videtur debere dici contrarium, siue habeat, siue non ratio, quia si diceremus, quod possit haeres satisfacere de suo patrimonio, jam posset fideicommissario, qui est creditor solui aliud pro alio, cum fideicommissario debeatur species per testatorem relicta in conditionis eventum, & secundum hoc posset haeres dare aliam speciem in reparationem illius, vel restitutionem, quod videtur absurdum, ut in leg. 2. ff. si cor. pe. & ad istum §. posset responderi, quod res alienatae per haereditatem consistebant in pondere, vel mensura: ita quod in suo genere recipiebant functionem, & ideo devenit ad determinationem illius §. sed ubi non recipiunt functionem in suo genere, tunc non sequitur absurditas praedicta, & fideicommissarius res alienatas vendicare poterit, etiam si haeres habeat, unde satisfaciere possit haec Angelus, vel dic, quod quando pater recepit res matris dotalis astitutas procedat, quod in ista lex dicitur, quod non admittatur filius ad res vendicandas, si alienatae fuerunt per patrem: nisi in subsidium patre non existente solvendo, ut in leg. in rebus, in principio, & ibi glossi, in verbo astituta, C. de iure dot. & quod in isto casu procedat, quod hic dicitur. Secus tamen esset quando res dotalis non fuit astituta, & ut reducatur ista lex ad iura communia, ita quod non corrigantur, & ut evitent absurditas tenendi videntur isti primus, & tertius & quartus intellectus: licet videantur aliquatenus diuinatorii, & ista lex facit ad quaeestionem, quod si pater ex pecunia filiorum primae uxoris emit praedia, de quibus postea fecit maioratum in filium secundae uxoris, quod tenebit majora, & tantum debebitur filii primi matrimonio pecunia, ad quod etiam facit, quod notat Bald. in §. pe. colum. 4. de bis qui seu. dare poss. & ibi nota, quod in feudis non refert cuius pecunia, &c. vide ibi. Et an in casibus in quibus pater existente solvendo non possit agi, contra possessores bonorum requiratur, quod filius faciat fieri executionem in bonis patris, antequam agat contra possessores rerum alienatarum? Vid. quod in simili dicit Paul. de Cast. in leg. fin. in principio, ff. de eo, per quem factum erit super tex. in verbo solvendo non fuerit. vbi dicit, quod ubi a lege non datur forma contra quem ex his prius teneatur agere, quod tunc sufficit agenti scire illum non esse solvendo narrando id in libello, & fidem facere, quod ille non est solvendo, & sufficere.

(10) Entonce. Adde leg. cum a matre, cum glossi. ibi. C. de rei vind. & quid si filii faciant inventarium? Vid. glossi. in leg. fin. §. in computatione, C. de iure deli. & ibi eleganter per Alber. Bald. & Alex. & intelligit istam L. & similes, quando factum patris defuncti esset obligatorium, ex quo contra defunctum pesser competere actio, vel exceptio, nam alias posset haeres contravenire, ut dicit glossi. notabilis, & ibi Bart. in leg. Lucius, ff. solu. ma. & quid si pater alienaret bona subiecta restitutioni, veluti bona maiorae, vel feudalia, an filius haeres patris possit contravenire, & illa petere? Ang. in leg. filius familias, §. cum pater, ff. de lega. 1. dicit, quod res subiacent restitutioni, ex eo quod est alienari prohibita, si alienentur contra prohibitionem testatoris, non poterit revocari per haereditatem, quod tamen limitat, & intelligit, nisi haeres fuerit institutus solum in sua legitima, quia tunc

quien los ouiesse el padre enagenado, segund que es dicho: porque todos los pleytos derechos (11) que el padre ouiesse fechos, serian tenudos de guardar, e de non venir contra ellos, despues que fuessen herederos.

L E Y XXV. Como, la cosa comprada de los bienes del huersano, deue ser obligada a el; e los bienes de aquellos que han a dar pecho, o renta al Rey, son obligados a ella. Omprada seyendo alguna cosa de los bienes de algund huersano menor de catorze años, Partida V.

aquella cosa siempre finca obligada (1) al huersano, fasta que cobre aquel precio, por que la compro. Otroffí dezimos, que si alguno fuere tenudo de dar algund tributo (2) al Rey, (3) fasta que paguen aquel tributo. E esto mismo dezimos, que todos los bienes de aquellos que cogen los pechos del Rey, o que fazen algunos pleytos (4) de arrendamientos con el, o de otra manera qualquier, para recabdar sus derechos, como de suso diximos, (5) le fincan obligados, (6) fasta que cumplan aquel pleyto que pusieron con el.

Concordat & i. in fin. tit. 16. part. 6.

secundum eum revocet rem alienatam, cum debeat habere legitimam sine omni gravamine, L. quoniam prioribus, C. de inoff. test. conjunta, dist. leg. cum a matre, de quo tamen ultimo dic, ut plenius per glossi. in dist. leg. cum a matre, & Alber. & Alex. in dist. §. in computatione, & contra id quod primo loco dicit Ang. facit leg. 1. §. 2. C. si quid infra. patro. per quas LL. Bart. in leg. 2. C. de inoff. dona. dicit, quod quando haeres non habet a defuncto illud, quod necesse sibi habet relinquere, potest tunc venire contra factum defuncti, facit etiam glossi. notabilis, in cap. 1. §. hoc quoque, super verbo investire. de successio. feud. quod in feudo paterno, quod filius non habet a patre: sed a genitoribus, non tenetur stare facto defuncti, cuius haeres est, & ibi videas per Andr. de Iler. & in cap. 1. ad fin. qui success. teneant. & in cap. 1. an agnatus, vel filius, & vide etiam quae tradit Jason. in cons. 156. 3. volum. Sed nihilominus tenendum videtur, quod filius qui adivit haereditatem patris, non possit revocare rem a patre alienatam de bonis feudalibus, vel maiorae, vel alias restitutioni subiectis, relevabitur tamen conficiendo inventarium, ut non obligetur ultra vires haereditarias ad standum facto defuncti, ut in dist. §. in computatione, & tenet Bald. in leg. qui se patris, colum. 6. C. unde libe. Si vero non fecit inventarium, excluditur filius haeres universalis in totum, ac si pater vendidisset fundum filii non prohibitorum alienari a Principe, vel testatore: neque alias subiectum restitutioni, secundum Bald. ibidem in principio, colum. 7. Si vero filius esset gro parte haeres, pro ea parte repellitur a vendicatione, ut in dist. leg. cum a matre, non tenebitur tamen si fecit inventarium ultra vires haereditarias, ut plene declarat Bald. & alii in dist. §. in computatione, vide ibi per eos, & adde ad praedicta Decium consilium 185. col. 3. vers. ad abundantem tamen cautelam, & poteris in ista materia inducere bonum text. cum glossi. ibi in leg. si patronus, in princ. ff. si quid in frau. patro. quod pro parte haeres si non fecit inventarium, repellatur etiam pro ea parte, qua non est haeres: sed tutius est dicere, quod tunc a vendicando tantum repellatur pro parte, & si factum inventario haereditas in nullo sit solvendo, in nullo excludetur a vendicando, & tenendum est menti, unum quod pulchre dicit Alber. in dist. §. in computatione, colum. penul. vers. si autem emptor, quod si interest filii habere fundum venditum a patre, propter interesse affectionis, ut quia fuit pignoratorem, ut in leg. si in emptionem, ff. de mino. quod tunc factum inventario, non debet repelli filius haeres a vendicando: quia non debet sentire dampnum propter inventarium: sed tenebitur emptori de evictione, licet habeat solum debitum bonorum subsidium, vel minus: sed non tenebitur ultra vires haereditarias. Tenendum est semper menti hoc dictum, propter auctoritatem Alber. & quia multoties venit in practica in bonis antiquae maiorae ad quae habetur actio, forte tamen in practica non possit obtineri. Quid autem si pater non alienavit, sed consentit alienari? Vid. Bald. in §. hoc quoque, colum. fin. de succe. seu. & ff. de regu. jur. Leg. aliud.

si ab eo, C. de libe. causa, & quando successor teneatur stare facto praedecessoris, vide per Albericum in leg. dig. vox, C. de legi. I E X XXV. Res ex pecunia pupilli, comparata est ei tacite, donec pecunia sibi solvatur obligata: idem de bonis tributarii, seu collectoris, aut ardentoris iurium Regis: bona tamen dotalia, aut propria uxoris eius non sunt hoc obligata Regi. Hoc dicit. (1) Finca obligada. Adde leg. idemque, ff. qui putio. pig. ha. & glossi. in leg. quamvis, C. de pig. & leg. 3. in princ. ff. de rebus eorum, ubi quod, & hoc procedit etiam, si ex pecunia unius pupilli ematur pro altero pupillo, & adde quae dixi in leg. 49. titul. 5. eadem partia. (2) Tributo. Adde leg. 1. C. si propter publi. pensita, & leg. 1. C. in quibus causis pignus, vel bipo. taci. con. taci. & approbatur hic opinio Jacob. Rave. dicentis omnia bona, & non tantum praedium tributarium esse obligata, & reprobat opinio Petri intelligentis de loco praedio tributario, prout refert Albericus in dist. leg. 1. & adverte, quia Alber. in leg. 2. eisdem tituli videtur intelligere hoc, quando tributa debentur ratione rei: secus dicit de collectis, & oneribus, quae imponuntur persona rebus. Sed cum ista lex paritarum in distinde loquatur, videtur, indistinde intelligenda, qualitercunque tributum debeat regi, & facit pro hoc, quia ut dicit Joan de Pla. in leg. 1. C. de anno. & tribu. in rubrica. Tributum dictum est, quod antea per singulas tribus exigebatur, sicut nunc per singula territoria, & antiqui sumptus, quos dabant populi tributum nominaverunt, pro dicto tamen Alberici facit, quod notat glossi. in leg. 1. §. 1. in verbo pendant, ff. de publica. & vesti. quae assignans differentiam inter vestigal, & tributum, dicit: quod tributum praefertur ratione soli proprii a possidentibus: & dicitur etiam census, & quod quotiens lex tractat de tributis, ponit de possessionibus, & possidentibus, qui coguntur ea praestare, quam glossi. dicit valde notabilem Bald. in cap. 1. in fin. de mili. consa. qui contu. est. & istud idem, quod Alber. voluit in dist. leg. 1. cum exponit, censetur, id est, census, hoc est tributum praestant. Sed tenendum videtur, quod dixi: cum istud nomen (tributum) sit generale ad omnia tributa, ut in cap. 2. de consi. & in cap. magnum 11. quast. 1. & an fiscus propter tributa praefertur cuiunque creditori, vid. glossi. & Bald. in dist. leg. 1. C. si propter pu. pensita. (3) Obligados al Rey. Idem dic de decimis respectu Ecclesiae, cui debentur secundum Alber. post Jaco. de Rave. in leg. 1. C. in quibus causis pig. vel by. taci. con. qui allegat glossi. in cap. si quis laicus, 16. quast. 1. quae non loquitur de omnibus bonis Abb. etiam in cap. tua nobis, col. 2. in glossi. 1. de deci. tantum intelligit, quod possessio sit obligata pro decimis. (4) Algunos pleytos. Adde leg. 2. C. de priui. fisici. & leg. 2. C. in quib. causi. pig. taci. con. (5) Diximos. Supra cod. leg. 23. in fin. (6) Obligados. In delictis tamen fiscus non habent tancitum hypothecam, nisi lata sententia, vel nisi delinquantur circa administrationem fiscalem, secundum Bart. & ibi